
                                                                                                                                6399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1832
Definizione dei requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi degli spazi all’aperto delle piazzole da 
utilizzare per agri-campeggio, in esecuzione della Legge Regionale 13 dicembre 2013 n.42, modificata dalla 
Legge Regionale 19 febbraio 2024 n. 4, articolo 3 comma 7.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica, Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare ai sensi della Legge Regionale 13 dicembre 2013 n.42, modificata dalla Legge Regionale 
19 febbraio 2024 n. 4, articolo 3 comma 7, la Disciplina dei requisiti strutturali, tecnologici organizzativi 
degli spazi all’aperto per l’agri-campeggio (agripiazzole), riportata nell’Allegato A, quale parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;

2. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



6400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

all’aperto per l’agri –

VISTO la Legge Regionale 13 dicembre 2013, n. 42, “Disciplina dell’agriturismo”, pubblicata 

VISTO la Legge Regionale 19 febbraio 2024, n. 4, “Modifiche alla legge regionale 13 
dicembre 2013, n. 42 (Disciplina dell’agriturismo) e modifica alla legge regionale 24 luglio 

comparto zootecnico)”;

“Fatto salvo quanto stabil
l’ospitalità in spazi aperti può essere svolta da aziende. Le piazzole da utilizzare per agri

distanza non inferiore a 2 metri l’una dall’altra. È consentito un massimo di 3 piazzole per 

deliberazione della Giunta Regionale, da adottarsi entro 60 giorni dall’entrata in vigore della 

all’aperto, nonché dei 
strutture ricettive turistiche all’aperto.”

lavori è stato elaborato e condiviso l’Allegato A.

ocedere all’approvazione dell’Allegato A, recante l
strutturali, tecnologici e organizzativi degli spazi all’aperto per l’agri



                                                                                                                                6401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

ai sensi dell’art. 

strutturali, tecnologici organizzativi degli spazi all’aperto per l’agri
(agripiazzole), riportata nell’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale della 



6402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L'Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica

Giunta regionale l’adozione del presente atto.

“Disciplina dei requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi degli spazi 
all’aperto”.

Carlo Giannico
19.12.2024 11:22:56
GMT+02:00

Rossella Titano
19.12.2024
12:19:26
GMT+02:00

Luigi Trotta
19.12.2024 15:39:55
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
19.12.2024
15:24:15
GMT+01:00

Donato Pentassuglia
19.12.2024 16:51:51
GMT+02:00



                                                                                                                                6403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

ALLEGATO “A”

DISCIPLINA DEI REQUISITI STRUTTURALI, TECNOLOGICI E 
ORGANIZZATIVI DEGLI SPAZI ALL’APERTO

L.R. del 13 dicembre 2013, n. 42 “Disciplina dell’agriturismo” e s.m.i. –

Luigi Trotta
19.12.2024 15:39:55
GMT+02:00



6404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

– Definizioni e disposizioni generali in merito all’ospitalità in spazi aperti

– agripiazzole da destinare all’ospitalità in spazi aperti

Servizi e impianti per l’ospitalità in spazi aperti per 

Agripiazzole allestite dall’imprenditore



                                                                                                                                6405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

–– ee  ddiissppoossiizziioonnii  ggeenneerraallii  iinn  mmeerriittoo  aallll’’oossppiittaalliittàà  iinn  ssppaazzii  aappeerrttii

Per ospitalità in spazi aperti s’intende la messa a disposizione di superfici aziendali all’aperto destinati 

all’interno di aziende
possesso di autorizzazioni per esercitare l’attività di agriturismo.

ll’art. 4, comma 4, della L.R. 42/2013 e s.m.i.

–– ddaa  ddeessttiinnaarree  aallll’’oossppiittaalliittàà  iinn  ssppaazzii  aappeerrttii

2 m l’una dall’altra. 

polvere, tramite l’inerbimento del terreno, o l’utilizzo di materiali compatibili con 
l’ambiente rurale. 

L’ombreggiamento delle piazzole può essere effettuato 

no l’utilizzo di fonti 

la sicurezza degli utenti e l’abbattimento delle barriere architettoniche

’’oossppiittaalliittàà  iinn  ssppaazzii  aappeerrttii  ppeerr  ccaammppeeggggiiaattoorrii  cc

Per l’ospitalità in spazi aperti 



6406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

delle agripiazzole destinate all’ospitalità di campeggiatori con propri mezzi devono essere 

privilegiando soluzioni che minimizzano l’inquinamento luminoso e riducono i consumi energetici

AAggrriippiiaazzzzoollee  aalllleessttiittee  ddaallll’’iimmpprreennddiittoorree  

1. L’allestimento delle agripiazzole in cui l’azienda mette a disposizione degli ospiti tende, caravan, roulotte, 

l’installazione

L’imprenditore è tenuto a presentare alla competente struttura comunale il progetto complessivo 
dell’area destinata all’agricampeggio, nel quale dovranno essere dettagliatamente indicate le agripiazzole e 

disposto dall’art. 2, per l’allestimento delle piazzole possono essere utilizzati i 

per consentire l’uso in sicurezza dei mezzi di soggiorno, di cui alle lettere a) 



                                                                                                                                6407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

In prossimità delle agripiazzole allestite dall’azienda agricola 

rivilegiando soluzioni che minimizzano l’inquinamento luminoso e riducono i consumi energetici


